

# Staroměstský zpravodaj

Červen  
2021



## SLOVO STAROSTY OBCE

Vážení spoluobčané, sousedé.

V minulém zpravodaji jsem si za nás za všechny přál, aby se v tomto mém příspěvku o koronaviru psalo jako o minulosti. Chladné a deštivé jarní měsíce přinesly snad i kapky naděje a osobně mě těší, že se náš každodenní život pomalu, ale jistě vrací do stavu, jaký jsme znali před koronavirovou pandemií.

S příchodem nadcházejících letních měsíců přichází i dlouho očekávané rozvolnění různých protiepidemických nařízení a opatření. Dlouho očekávaná naděje se pomalu, ale jistě mění v realitu a život se nám vrací k normálu. V současné době není v naší obci dle dostupných informací evidován žádný případ onemocnění koronavirem. Touto cestou bych vám všem, kteří jste dodržovali po dlouhou dobu veškerá tato nařízení, chtěl poděkovat za trpělivost a odpovědnost. Nebylo to pro nikoho z nás jednoduché, ale snad jsme z nejhoršího venku a koronavirová epidemie snad bude již opravdu minulostí. Osobně apeluji na všechny nerozhodnuté občany, nechť využijí možnost vakcinace, jelikož dle mého názoru je to do budoucna naprostou nutností a jedinou cestou k běžnému způsobu života, tak jak jsme ho znali před epidemií. Osobně mám velmi dobrou zkušenost z očkovacího centra ve Frýdku Místku, kde je vše po stránce organizace a logistiky velmi dobře připravené. A není to jen moje zkušenost, ale zkušenost mnohých z vás, kteří již toto očkovací centrum navštívilo a podstoupilo očkování.

Ačkoliv se situace stále lepší, je nutné mít stále na paměti, že koronavirus úplně nezmizel a může kdykoliv přijít lokální zhoršení. Proto je nutné stále dodržovat

základní a již zažité protiepidemické zvyklosti a mít na paměti zrádnost této infekce.

Dovolte mi, abych také tímto velmi ocenil a poděkoval všem pedagogům a zaměstnancům naší Základní a mateřské školy za jejich zvládnutí distanční výuky. Situace a podmínky realizace vzdělávání se měnila snad každý týden. Předvídat co bude za týden nebo měsíc nebylo vůbec možné. Obzvláště náročný byl nástup dětí zpět do školy a s tím spojené testování našich nejmenších. Metodika a legislativa upravující tento proces byla zasílána vždy na poslední chvíli a mám pocit, že ne vždy byly pokyny zcela jednoznačné. Proto možná v mnohých rodičích vyvolávaly v prvopočátku testování velké obavy, ba dokonce i odmítání podstoupit tyto testy u svých dětí. V současné době naše škola je opět v plném provozu a osobně si přeji, aby tomu bylo i po letních prázdninách.

Závěrem vám všem přeji, aby letní měsíce a nadcházející letní prázdniny byly zalité sluncem a pohodou. Přeji vám, abyste po více jak roce strávili své dovolené a odpočinek dle svých přání, bez omezování a restrikcí. Načerpejme tak síly do dalších měsíců a věřme, ...že bude lépe.

Díky stále se zlepšující situaci pracujeme i na přípravě obecních slavností, které se v minulosti staly již tradicí. V souvislosti s třicátým výročím samostatné působnosti naší obce a osamostatnění se od města Frýdku Místku připravujeme na měsíc září slavnosti plné historie, hudby a tance. Jsme přesvědčeni, že si tyto slavnosti spojené s oddechem a odpočinkem všichni zasloužíte. Bližší informace vám rád poskytnu v nadcházejícím zpravodaji. Ještě jednou přeji krásné letní měsíce.

*Mgr. Jiří Roško  
starosta obce*

## STAVBA KANALIZACE V NAŠÍ OBCI ZAHÁJENA



Po více jak dvou letech příprav a s tím spojené náročné administrativy byla dne 21. dubna 2021 zahájena předáním staveniště výstavba kanalizačního řadu na ulici Pode Břehy a U Chodníčku. Ačkoliv počasí pro stavaře není vždy přívětivé, tak stavba pokračuje i přes nepřízeň počasí. V současné době je realizována přeložka vodovodního řadu na ulici Pode Břehy. Již první provedené práce potvrzují naši domněnku, že to bude stavba velmi náročná.

Výkop i v malých hloubkách je nestabilní a je nutné používat pažení. První část výkopu byla spíše bagrováním navážky stavební suti a dále již ve štěrkovišti. Jsem přesvědčen, že si s tím dodavatelská firma poradí a vše zvládne. Změna dopravy a s tím spojené dopravní značení na

uvedených ulicích byla v prvopočátku doprovázena drobnými problémy. Původní návrh změny dopravního značení nebyl schválen a musel být z části přepracován. Odbor dopravy nechválil používat světelné zařízení na výjezdu z ulice Pode Břehy na ulici Jamnickou. Je zde tedy umístěna dopravní značka STOP – dej přednost v jízdě s příkázaným směrem odbočení směr Frýdek Místek. Nabádám řidiče k maximální opatrnosti při výjezdu z této ulice, jelikož jsou zde ztížené rozhledové podmínky. Snad dodatečně nainstalované rozhledové zrcadlo výjezd z křižovatky usnadní. Mnozí z vás mi k této stavbě zasílají dotazy nebo volají. Využijí tedy tohoto příspěvku a na některé zde poskytnu odpověď. Samotné napojení na kanalizační řad bude možno provést až po kolaudaci celé stavby, tedy až cca za dva roky. Nelze kolaudovat po částech, i když bude například řad na ulici Pode Břehy (pracovně nazvána jako Stoka A) již hotov.



Projektové dokumentace, které budete muset mít vyřízené pro samotné propojení vašich nemovitostí s kanalizačním řádem, je nyní předčasné ještě vyřizovat. Není totiž zcela přesně známo přesné usazení napojovacích šachtic a hloubkové poměry šachtic. S panem projektantem Ing. Kopeckým je domluveno, že vám v případě vašeho zájmu tyto projekty vyhotoví tzv. „na klíč“ včetně povolení potřebného ke stavbě. V nadcházejících týdnech vám doručíme do poštovních schránek dokument, který bude předběžnou smlouvou o napojení na kanalizační řad a dále dokument potvrzující váš zájem o pořízení projektové dokumentace od pana Kopeckého. Tyto dokumenty je pak nutné doručit zpět v termínu, který bude stanoven, na obecní úřad ve Starém Městě. V případě, že nevyužijete nabídky projektanta pana Kopeckého, tak vám samozřejmě nic nebrání v tom, abyste oslovili projektanta svého a nechali si vypracovat projekt samostatně. Tyto projekty si hradí každý z vás samostatně! Budete-li mít jakékoliv dotazy spojené s touto stavbou, jsme připraveni poskytnout odpověď. Můžete se také obrátit přímo na hlavního vedoucího stavby nebo jeho zástupce, který je na stavbě přítomen každý den. Nicméně již nyní s vámi dodavatelská firma předem komunikuje a předává informace, kdy a za jakých okolností se stavba dotkne vaší nemovitosti.

Dle vypracovaného harmonogramu prací bude do konce června realizována přeložka vody s provedením přepojení vodovodních přípojek. Následně v červenci budou zahájeny práce na výstavbě kanalizace stoky A.

*Mgr. Jiří Roško*  
starosta obce

## **MÍSTNÍ KOMUNIKACE POD HŮRKAMA II. ETAPA DOKONČENA**

25.05.2021 byla dokončena v rámci II. etapy výstavba zcela nové místní komunikace včetně veřejného osvětlení na ulici Pod Hůrkama. Realizační firma dokončila stavební práce ve lhůtě vyplývající ze smlouvy o dílo bez vad a nedodělků. V současné době probíhá kolaudační proces celé stavby. Celkový finanční náklad na tuto stavbu činil 2 601 353,18 Kč včetně DPH. Nově zbudovaná část místní komunikace zkvalitní dopravní obslužnost celé lokality Pod Hůrkama. V současné době připravujeme žádost o schválení nového dopravního značení na těchto místních komunikacích s požadavkem snížit rychlost dopravy v celé oblasti na 30 km/h.



*Mgr. Jiří Roško*  
starosta obce

## RODINNÁ KRONIKA

*Léta jako voda běží, proto zůstaňte stále  
svěží. Smích ať pokrývá Váš ret a to  
nejmíň do sta let.*

*Mnoho zdraví, štěstí a lásky do dalších  
let!*



*Křimková Ludmila  
Kotásek Jiří  
Morinová Božena  
Hoffmann Ervín  
Onderka Josef  
Šoltés Michal  
Kubošová Anna*

*Lacinová Eva  
Nováková Božena  
Hrčková Helena  
Seltenreichová Terezie  
Šimoňáková Ludmila  
Šimoňák Josef*

## † Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

*Čas ubíhá a nevrací, co vzal. Jen láska,  
úcta a vzpomínky v srdcích zůstávají*



*Bebek Mojmír  
Chlebková Zdeňka  
Maršálková Táňa  
Foldyna Tomáš  
Sikora Jiří  
Goryčková Dagmar*

*Všem pozůstalým a nejbližším  
vyslovujeme upřímnou a hlubokou  
soustrast.*

## RADOSTNÉ NOVINY - NAROZENÍ DÍTĚTE



*Šťastným rodičům gratulujeme !*



*Mia Faldynová  
Evelína Halandová  
Ema Sedlářová  
Jenovéfa Murínová*

*Přejeme vám, aby nový človíček přinesl  
do Vaší rodiny hodně lásky, smíchu a  
něhy*

## VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 2021

Vzhledem k vládním nařízením, opatřením  
a omezením, nebylo stále možné přivítat  
naše nejmladší občanky. Milé maminky a  
tatínkové, na Vaše nejmladší členy rodiny  
jsme nezapomněli!!! Věříme, že na  
podzim /říjen-listopad/ bude možné  
slavnost vítání občánek uskutečnit.  
Pozvánku obdržíte do poštovních schránek  
s časovým předstihem. Moc se na Vás a  
vaše dětičky těšíme!!! Mějte krásné dny,  
hlavně ve zdraví.

## OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Obecní úřad a obecní knihovna budou  
v době od 26.07.2021 do 01.08.2021  
z důvodu čerpání řádné dovolené  
uzavřené.



## ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ TERMÍNY SVOZU

### Svoz komunálního odpadu

|            |            |
|------------|------------|
| 08.06.2021 | 17.08.2021 |
| 22.06.2021 | 31.08.2021 |
| 06.07.2021 | 14.09.2021 |
| 20.07.2021 | 28.09.2021 |
| 03.08.2021 |            |

### Svoz BIO odpadu

|            |            |
|------------|------------|
| 10.06.2021 | 19.08.2021 |
| 24.06.2021 | 02.09.2021 |
| 08.07.2021 | 16.09.2021 |
| 22.07.2021 | 30.09.2021 |
| 05.08.2021 |            |

### Svoz plastového odpadu

|            |            |
|------------|------------|
| 29.06.2021 | 24.08.2021 |
| 27.07.2021 | 21.09.2021 |

### Svoz papíru

|            |
|------------|
| 29.07.2021 |
| 30.09.2021 |

### Svoz velkoobjemového odpadu

10., 11., 12., 13. září 2021

### Svoz nebezpečného odpadu

11. září 2021

Mobilní sběrna bude přistavena v  
následujícím čase:

|                        |                    |
|------------------------|--------------------|
| Ul. Železniční I.      | 7.30 - 08.00 hod.  |
| Před sokolovnou        | 08.10 - 08.40 hod. |
| Pode Břehy pod hřištěm | 08.50 - 09.20 hod. |
| Před Obecním úřadem    | 09.30 - 10.00 hod. |
| Ul. Skotňa-kaplička    | 10.10 - 10.40 hod. |
| Ul. Skotňa-konec obce  | 10.50 - 11.20 hod. |
| Před hřbitovem         | 11.30 - 12.00 hod. |
| Ul. Na Zbytkách        | 12.10 - 12.40 hod. |

Velkoobjemové kontejnery budou  
přistaveny na svých obvyklých místech:

od 10. do 13. září 2021

### Velkoobjemový odpad a nebezpečný odpad

|          |                                              |
|----------|----------------------------------------------|
| 10. září | Velkoobjemový<br>odpad                       |
| 11. září | Nebezpečný odpad +<br>velkoobjemový<br>odpad |
| 12. září | Velkoobjemový<br>odpad                       |
| 13. září | Velkoobjemový<br>odpad                       |

**SKONČILA NÁM DISTANČNÍ  
VÝUKA, POMALU KONČÍ I  
ŠKOLNÍ ROK**

Když jsme se v červnu loňského roku rozcházeli na prázdniny, doufali jsme, že máme tu zvláštní zkušenost s výukou na dálku šťastně za sebou. Ani ve snu nás nenapadlo, že v distančním vyučování budeme pokračovat v podstatě celý další školní rok. A ten právě teď končí.

Jak jsme ho zvládli? Můžeme vůbec v této chvíli objektivně hodnotit? Asi bych se opakovala a psala vlastně totéž, co jsem psala v loni o tomto čase - jak těžká situace byla pro mnoho rodin – dětí i rodiče, jak se vyučující snažili vše předat „písmem, zvukem a obrazem“, jak chyběl osobní kontakt, jak jsme navzájem vstupovali do svých domovů, jak matný svit monitoru nahrazoval rozzářené oči dětí, jak se z rodičů stali „pomocní“ učitelé, ajťáci, pracovníci copy center, fotografové i kameramani, jak se všichni (učitelé, rodiče

a samozřejmě děti) spojili v úsilí to zvládnout... a mnoho a mnoho dalšího. A tak není divu, že ve chvíli, kdy už všechny začala zmáhat únava (a možná i bezmoc), jsme s nadšením uvítali možnost (i když za přísných podmínek) vrátit se zpět do lavic. A přiznejme si, on ani ten návrat nebyl úplně snadný – testování, roušky a respirátory, rotace, rozestupy, možná i obavy z toho, jestli jsme (my učitelé) vše naučili a umíme (žáci)... Nicméně všechny tyto nepříjemnosti velmi rychle smazala radost, že se zase vidíme! A škola radost měla taky – přivítala nás úžasně rozkvetlým barevným školním dvorem.



Ano, nebylo to jednoduché, jednoduché to není a kdoví, možná jednoduché nebude ani v budoucnosti... Ale! Jedno víme – zvládli jsme to důstojně a se ctí (a to dvakrát!), dokázali jsme se spojit, zatnout, překonat a ... prostě jsme „to dali“. A také se opět mnohému naučili. A opravdu nemám na mysli jen látku z učebních osnov. Ale třeba i o nás samotných, o světě, o sobě navzájem.

Opravdu si myslím, že můžeme být na sebe pyšní. A věřím, že ať už nás v příštím školním roce čeká cokoli, nezaskočí nás to a prostě se se vším poperem!

A za to patří všem – žákům, učitelům, rodičům.... – obrovské uznání a dík.

Už v této chvíli se začínáme připravovat (a vlastně i těšit) na další školní rok. I když se

naše sestava poněkud změní. Naši deváťáci se s námi rozloučí a odejdou na své vysněné střední školy, kam úspěšně složili přijímací zkoušky a v našich lavicích je vystřídá 20 prvňáčků.

Takže co napsat na závěr? Užijme si všichni prázdniny, odpočneme si od světél monitorů, tabletů a mobilů, vyrazme ven do přírody za zdravým vzduchem, abychom načerpali další síly a energii.

A hlavně věřme, že příští rok už opravdu bude vše tak, jak má být!

*Mgr. Barbora Mazurová  
ředitelka školy*

## ZE ŽIVOTA NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY

Z důvodu nařízení vlády ČR byla Mateřská škola od 1. 3. do 9. 4. uzavřena. V této době probíhala distanční výuka dětí s povinnou předškolní docházkou s možností zapojení i mladších dětí do výchovně vzdělávacího procesu. Zákonní zástupci dětí měli na webových stránkách školy vždy každý týden aktualizované aktivity, činnosti, nápady a jiné různorodé materiály, které děti a jejich rodiče zábavnou formou motivovaly k plnění nabízených úkolů. Všechny nabízené aktivity byly učitelkami sestaveny tak, že se děti rozvíjely ve všech oblastech výchovy. Zákonní zástupci měli možnost průběžně posílat fotografie, videa, splněné úkoly nebo je po znovuotevření přinést do MŠ. Vše bylo dětem vloženo do portfolia a přidáno k dokumentaci.

Aby dětem nebylo po školce, kamarádech a učitelkách smutno a aby zažily v té trochu divné době legraci, udělaly si paní učitelky legraci samy ze sebe a společnými silami natočily a zveřejnily pohádku O jarním sluníčku. A ejhle! Ohlasy byly

pozitivní, proto se paní učitelky pustily do větší výzvy. Tentokrát bravurně zvládly dramatické ztvárnění pohádky O kohoutkovi a slepičce, kde slepička svou pílí a úsilím zachránila lakomého kohoutka, který se dusil „zrníčkem“, dočkal se vodičky a Kykyryký...! Nejen pohádkami je člověk živ... Přišel báječný nápad a k jeho realizaci nebylo daleko. Jarní stezka pro děti a rodiče po Starém Městě s plněním úkolů a vyznačenou cestou na mapě, no to tady ještě nebylo. Do úspěšného zdolání stezky se zapojily celé rodiny, na které čekala v cíli odměna v podobě malovaného kamínku.

Před Velikonocemi našly naše děti doma ve schránce velikonoční pozdrav – přáníčko se zajíčkem a čokoládovým vajíčkem. Ještě že holky z naší školky Maruška a Lucka nastartovaly své koloběžky a rozvezly vše rychlostí blesku. A přišla další pohádka. Tentokrát Jak Křemílek s Vochomůrkou zasadili semínko z knihy Pohádky z mechu a kapradí. Veselá pohádka s babičkou vypravěčkou, malými skřítky z pařezové chaloupky a super kameramankou opět sklidila, nejen u našich nejmenších, úspěch.

Stezku číslo dvě – tentokrát čarodějnickou nachystaly opět naše mladé paní učitelky. Návštěvníci stezky si užívali i trochu básničky: „Pěšky, nebo na koštěti na cestu vydaly se děti. Po cestě plnily úkoly, hledaly čarodějnice v okolí. V cíli čekala odměna malá, krásná čarodějka ji tam dala.“

Na super úžasné čarodějnické putování navázal v Mateřské škole slet čarodějnic různých věkových kategorií. Nejvíce se ujalo čarodějnické zaříkavadlo „Čáry máry fuk, ať je z učitelek třeba Čáryfuk“. Upekli jsme a pochutnali si na výborných medových perníčcích. Ty spálené, ty byly nejlepší! „Tančili jsme, rejčili a úkoly

plnili. Obleky čarodějnické jsme měli a dělali si skoro, co chtěli.“

A na řadu přišla v pořadí třetí pohádka, zatím poslední. Díky dokonalejším hereckým výstupům učitelek a počítačové animaci paní učitelky Marušky vzniklo báječné dramatické dílo, které shlédla díky internetu rozšířená skupina diváků. Komentáře u pohádky typu „Jen tak dál“, „Ještě Jednu!“, „Jste skvělé!“, „Mám tip na další pohádku“ nás vede k tomu, že už přemýšlíme a vymýšlíme, čím rozšíříme náš repertoár.

„Píšu, píšu do písku tisíc dopisků. Skládám krásnou maminku z oblázků a kamínků. Moje mámo ze všech maminek, to máš k svátku, tečka kamínek“ tak začalo přáníčko dětí pro svou maminku ke Svátku matek. Díky spolupráci rodiny a školy mohlo vzniknout společné interaktivní přání, ve kterém se prolínaly fotografie dětí s doma vyrobenými květinami a hudebním doprovodem. Maminky si z Mateřské školy odnesly dárečky v podobě přáníčka, hrníčku s mottem a kytíčky se zápichem. „Maminky máme vás rádi“.

Společné fotografování dětí se vzpomínkou na školní rok 2020/2021 proběhlo za proměnlivého počasí, ale s úsměvem na tvářích.

Svátek všech dětí oslavíme projektovým dnem mimo školu na Bílé na téma Indiánský den. Dětem bude představen indiánský život, jejich tradice, hry, vyzkoušejí si lov zvířat pomocí luku a šípu, zjistí, jak probíhají indiánské obřady a oslava kolem totemu. Naučí se indiánské písně a tance, využijí atrakce zábavního parku.

Ještě nás čeká oslava Dne otců, rozloučení s předškoláky a rozloučení se školním rokem spojené s návštěvou ZOO v Ostravě, kde se děti zúčastní výukových

programů se slony a zajíci a nahlédnou do světa exotických zvířat.

Jaro je tady, léto klepe na dveře a jarním úklidem přešla i naše školní zahrada. Nejen, že jsme dali do pořádku všechny plochy, hrabali jsme, stříhali, zametali, zhotovili nový záhonek na zeleninu a trvalky, ale vyhrnuli jsme si rukávy a zlikvidovali jsme pomocí asistentky Simony a jejího malého bagříku starou, prorostlou džungli malin. Touto cestou bychom chtěli poděkovat firmě Zahrady Royal s.r.o. ing. Dianě Adámkové za spolupráci a sponzorské osázení vyčištěných ploch dřevinami, keři a stromy. Na podzim nám přislíbili zahradní přírodní tunel.

Přejeme všem klidné, pohodové a slunečné letní prázdninové a dovolenkové dny. Užijte si a odpočívejte v kruhu své rodiny a přátel, načerpejte energii a sílu do dalších dnů, týdnů a měsíců, které máme před sebou.

*Za kolektiv Mateřské školy  
Moškořová Hana*



## 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SAMOSTATNÉ JEDNOTY SOKOL STARÉ MĚSTO

V pozůstalosti po své mamince Emilii Židkové, rozené Urbancové (1915-2003) ze Starého Města, jsem objevila materiály, které stálo za to prozkoumat a přečíst si. Týkají se Sokola. Maminka byla totiž nadšenou sokolkou, zprvu žačkou, pak dorostenkou, cvičitelkou a v letech 1939-1948 dokonce náčelnicí TJ Sokol Staré Město. Účastnila se několika sletů a pro Sokol doslova „dýchala.“ Působila v něm i v 70. a 80. letech, pomáhala cvičit žáčky a pracovala ve výboru.

Listuji v brožurce „Památník“, vydané k 25 letému trvání samostatné tělocvičné jednoty „Sokol“ Frýdek-Staré Město v roce 1946. Je to napínavé a poučné čtení. Přemýšlím o tom, jaké byly vlastně počátky staroměstské jednoty a Sokola vůbec? K objasnění některých pojmů si беру na pomoc encyklopedický slovník: SOKOL, první český tělovýchovný spolek, založil dr. Miroslav Tyrš s Jindřichem Fügnerem r. 1862. ČESKÁ OBEC SOKOLSKÁ, organizace, vznikla po r.1918 sloučením sokolských jednot.

A jaký byl důvod ke vstupu do Sokola? Cituji z 1. kapitoly „Památníku“, nazvané Počátky staroměstské jednoty (citace bude uvedena vždy kurzivou): „Již za války (míněno 1. sv.) cítili někteří uvědomělí naši hoši potřebu semknouti se v kruh, kde by našli to, čeho vláda rakouská nemilovala.

Byla to prakticky prováděná



hesla: „Rovnost, volnost, bratrství“. A kde jinde mohli v té době toho najít, než-li uprostřed bratří v Sokole. Poněvadž v naší obci nebylo té doby sokolské jednoty, navštěvovali cvičení v nejbližší jednotě místecké...Tlak rakouské vlády proti Čechům budil protitlak, což bylo nejlépe dokázáno 28. říjnem 1918. Po onom dni počaly se rozšiřovati řady a vědomí sokolské myšlenky v naší obci.“

Další zajímavost nacházím v publikaci „Let místeckého sokola“ (Tělocvičná jednota Sokol Místek 1887-1941). Byla vydaná r. 2007 a ředitel Státního okresního archivu ve Frýdku-Místku Tomáš Adamec v ní mapuje činnost místeckého Sokola od jeho založení r. 1887 do r.1941, kdy byl spolek rozpuštěn. Zaujalo mne, že místecký Sokol trval už od r. 1887!

Znovu citace z „Památníku“: „Po roce 1918 docházelo do Místku stále více a více cvičenců z naší obce, což dalo podnět k myšlence, zda by u nás nemohl být zřízen odbor Sokola místeckého.“

K tomu došlo v r. 1919: „Místnost spolková volena úmyslně v železniční kolonii v hostinci p. J. Kokše, aby novým životem probuzena byla celá tamní většinou německá čtvrť z opojného spánku.“

Ale už 5. května 1921 se tento odbor proměňuje na samostatnou jednotu Sokol Staré Město, usilující od počátku o postavení vlastní sokolovny s hřištěm. Proč?

„Sokol setrvává v hostinci p. Kokše do konce května 1920. Od 1.června přestěhoval se do hostince p. Moškoře... Potíže s místností spolkovou ani na novém místě však nepřestávají, ba spíše ještě vzrůstají... Mimo D.T.J. (Dělnické tělocvičné jednoty) jsou snad všechny místní spolky pohromadě v této místnosti. Čas je roztrhán, místnost přeplněna.

S obtížemi se shání pro spolkovou práci prázdná místnost a volná chvíle... Cvičitelský sbor cvičil venku v olšínách u řeky Morávky a nejčastěji za železničním můstkem přes Bašticí za mlýnem. Tam také se konávaly nácviky prostných na veřejná vystoupení a na slety. V létě to šlo, avšak s příchodem nepříznivého počasí byl cvičení konec. Tím je dokázána nutnost vlastní tělocvičny. Od debat v staroměstském Sokole nebylo daleko k činům.“

A výsledek se díky úsilí, obětavosti a soudržnosti zúčastněných dostavil:

„Bratr starosta Baron nezahálí a hledá vhodný pozemek pro cvičiště a stavbu. Již 4. května 1922 ve výborové schůzi důvěrně navrhuje pozemek ležící na pravém břehu řeky Morávky u mostu na pile, majetek to bývalého arcivévody Bedřicha-markýze Gera, jehož statky jsou pod vnucenou státní správou... Ve výborové schůzi 3. července 1923 mohl br. jednatel radostně sdělit, že právě došlo vyřízení naší žádosti z ministerstva. Kupní cena stanovena na 2 Kč za m<sup>2</sup>, na pozemku o rozloze 3150 m<sup>2</sup> se smí postavit jediné tělocvična a zřídit sokolské hřiště, a to do konce r. 1928, jinak pozemek odkoupí ministerstvo za prodejní cenu zpět... Pozemek byl vlastně veliké smetisko a rumovisko... S urovnáním pozemku čekal členy Sokola kus práce, ale té jsme se nelekali. Pracovalo se vždy k večeru po práci a zaměstnání, obyčejně od půl šesté do soumraku. A po práci šli mnozí bratři a sestry do cvičení v hostinci u Moškořů. Vedoucí mnohdy bez večere...“

„Úpravou sokoliště v roce 1924 skončilo první období práce pro stavbu sokolovny. Od té doby veškerá snaha jednoty směřuje k získání prostředků pro zvětšení stavebního fondu. Leč tento se zvětšuje velmi pomalu... Proto ve schůzi 19. dubna

1927 konané, usneseno vyzvati členstvo ku složení dobrovolných darů neb bezúročných půjček ve prospěch stavebního fondu a rovněž obrací se Sokol i k místnímu občanstvu s výzvou o dary neb půjčky. Tato akce se setkala se značným úspěchem... Avšak čas neodkladně kvapí. Aby Sokol mohl získati příspěvky i od širší veřejnosti, založeno Družstvo pro postavení sokolovny, které jednak pořádáním divadel a podniků snažilo se získati pro tento účel co nejvyšší prostředky a také se obrátilo o příspěví na četné příznivce Sokola mimo naši obec... Přesto tyto prostředky byly v celku nedostatečné. Jednota se obrátila s žádostí o půjčku z národního základu k České obci sokolské, která po několikerém i osobním zákroku bratří Barona a Vašíčka uvolila se přispěti na stavbu obnosem 15.000 Kč...“ „Bylo však zřejmo, že v roce 1928 stavba sokolovny dokončena nebude. Abychom podle podmínek při koupi sjednaných pozemek neztratili, bylo alespoň přikročeno ku zbudování základů a současně žádáno ministerstvo zemědělství o prodloužení stavební lhůty do konce roku 1929. Ministerstvo prodloužení povolilo... A tak nežli uhodila zima v roce 1928, nad půdou sokoliště zvedaly se základy nové sokolovny. Avšak největší práce teprve nastává. Znovu byla odhlasována pracovní povinnost pro rok 1929, a to 50 hodin pro muže a 30 pro ženy, neb 2 Kč za každou neodpracovanou hodinu. Práce se kupila... 16. února, kdy všude zavřeny školy a doprava vázla pro strašné mrazy 20-30°, vánice a závěje, počali 3 bratři odhazovat sníh, aby si upravili cestu k sokolišti, k základům a na staveništi odházeli sníh pro ukládání cihel. A 19. února červenaly se na sokolišti první hráně cihel. A šlo to vesele na pohled, ale ta brnící záda a naběhlé žíly na rukou večer po práci věru k smíchu nebyly... Cihla

připravena právě včas, neboť hned po svátcích velikonočních, 9. dubna započalo se se stavbou. Hůře bylo s opatřením písku... Vše zmrzlo na kost a přikryto vysoko sněhem. Jediná možnost zůstala, dovézt písek z frýdeckého lesa... Scházelo nám šterku, jak hrubého, tak osívaného na překlady a stropy, ten jsme vytěžili na sokolišti všechn a když nestačily odkryté jámy, rozvrtali jsme sokoliště na jiném místě, třebaš nám bylo těžko rozrývat plochu, kdysi namáhavě upravenou a srovnanou ku cvičení. A další práce čekala. Na 80 m<sup>3</sup> dříví, prken a trámů leželo na pile, přichystáno na stavbu. Dovoz nás nestal ani halěře, vyjma rozbitých prstů při přenášení dříví. Do té práce zapadla skromná slavnost. Do zdiva sokolovny uložili jsme památnosti, a to prst' ze Zborova, hlínu z hrobu Tyrše a Fügnera, všechny naše mince, zdravice okolních sokolských jednot a historii jednoty a stavby... A dále valila se práce a starost... A přitom mnozí z těch, kdož až do vysílení dřeli denně na stavbě, večer, když se setmělo, nacvičovali na slavnostní akademii a veřejné cvičení...“ „V pátek téměř do půlnoci myly sestry za deště sál a v sobotu, 3. srpna, za nejistého počasí zahájili jsme akademií otevření sokolovny. Vyjímáme několik řádků z referátu br. Krause, okrskového vzdělavatele o akademii, uveřejněných v místním tisku „Stráž nad Ostravicí“: To, co následovalo, bylo hodno obdivu. Všichni členové byli zapřaženi při dohotovovacích pracích. Jak bylo možno



nacvičiti při tom ještě obsáhlý program akademie, zůstává hádankou každému, kdo nezná klíče k jejímu rozluštění. Je to láska k sokolské věci, která se jeví ve St. Městě na každém kroku. Jen ta umožnila nacvičiti dvojí cvičení žaček, skupiny dorostenek, dvoje vystoupení žen a jedno z nejtěžších a nejkrásnějších podiových čísel mužů „Pád tyрана“. Vše bylo nacvičeno vzorně.“

**Sokolovna je 3. a 4. srpna 1929 otevřena** a činnost TJ Sokol Staré Město pokračuje v nových prostorách obvyklým způsobem: pravidelným cvičením, nácviky na veřejná cvičení a slety, vycházkami, plesy, večírky, ochotnickými divadly apod.

Pro zajímavost ještě uvedu, jak na tom byli s vlastní tělocvičnou místečtí sokolové. Informace jsem čerpala opět z knihy „Let místeckého sokola.“ Dozvěděla jsem se, že přestože byl Sokol Místek nejstarší TJ v Pobeskydí a pomáhal zakládat sokolské odbory v okolí (taky ve Starém Městě), nikdy se v období své existence, tj. v letech 1887-1941, nezmohl na vlastní sokolovnu, pouze na hřiště a pavilon ve Smetanových sadech (dnešní Sokolík). Důvod? Pravděpodobně to byly neshody v jednotě a neschopnost se domluvit (na rozdíl od staroměstských, kteří uměli „táhnout za jeden provaz“).

Ale čas běží.

„Přišel měsíc září 1938, Mnichov – smutek a žal ležel v národě, jenž 14. března 1939 změnil se téměř v zoufalství. Stráž v místeckých kasárnách, jediná v celé republice, dbalá své cti, staví se na odpor. Jsou v ní příslušníci naší jednoty: br. Ant. Matěj ml. a br. Josef Plandor. Vzhůru srdce, vzhůru hlavy – je nutno žít, je nutno bojovat. Nejde-li to v otevřeném boji, tedy v podzemí a skrytě. Bratři Ed. Broda, Aug. Hlava, Karel Huták, Josef Kubala a Jan Skácel bez zvláštních úmluv a bez váhání ví, co možno a co nutno dělat. Hranice

s Polskem je na dosah, tolik lidí touží přes ni. Z Prahy přichází vydědenci a mstitelé, jsou převáděni do ciziny... Vzniká odboj... Br. Huták Karel stává se místním velitelem pro Staré Město. Chystají se a jsou připraveny zbraně, organizovány čety a družstva, sestaveny záškodnické čety pro případ potřeby, sbírány informace důležité pro oslabení činnosti nepřítel, celé tajné služební rozkazy o vojenských transportech jsou získávány a dodávány na patřičná místa. Navázáno spojení s odbojovou skupinou v Místku, přes Čeladnou do Brna, do Olomouce, do Prahy. Do akce zapojeni další bratři: Kaňok Ed., Kroček Alois, Pělucha František, Tomeček Karel a jiní...“

Z dopisu Plk. JUDr. Bedřicha Gráfa:

V Praze, dne 10. srpna 1946

„Je tomu více než 7 let, co jsem se svými 4 druhy prchl z tehdejšího „Protektorátu“. Byly to doby pohnuté a vyžadovaly silných charakterů. Na štěstí jich bylo dost, zejména v místech příhodných k přechodům do Polska, a o těchto lidech se dnes hodlám zmínit. Tito lidé pracovali tak nezištně a při tom prováděli tak zodpovědný úkol, že se obávám, že nebudou nikdy doceněni a jejich práce nebude nikdy spravedlivě uznána... P. Baron (člen Sokola Staré Město u Frýdku) poslal celou naši skupinu z Portaše na Ondřejník u Frýdlantu a doporučil nás na pana Brodu, radioobchodníka ve Starém Městě (člen Sokola) a slíbil, že tam přijede za námi a společně s panem Brodou zařídí pro nás vše potřebné. Skutečně jsme se odebrali na Ondřejník a tam jsme se v lese dne 25. června 1939 prvně sešli s pány Baronem a Brodou. Sdělili nám, že v Polsku se organizuje československá armáda, že je potřeba se dostat do Krakova a tam se přihlásit na dosud existujícím československém konsulátu do armády. Upozornili nás již tehdy, že bude

asi nutno, abychom pak odjeli do cizinecké legie do té doby, než vypukne válka. Upozornili nás, že bude nutno, abychom na slovo poslechli jejich instrukce, v ostatním abychom se nestarali, že jejich organizace bezvadně pracuje a že pro nás vše nutné zařídí... Poznali jsme v té době blíže mladé manžele Kubalovy. Kubala byl totiž v té době zaměstnán v Třinci a měl stálou propustku k tomu, aby jezdil mezi Polskem a Protektorátem do práce a z práce. Užíval tohoto privilegia skvělým způsobem k tomu, aby pomáhal. To, co jsme měli, chtěli jsme zanechat Kubalovi na úhradu jeho hotových výloh, beztak měli jsme za to, že věci v Polsku nebudeme moci potřebovat. Se zlou jsme se však potázali. „Což nechápete, že to, co tu dělám, je mojí svatou povinností a že bych stokrát raději šel s vámi, kdyby to zde nebylo mým úkolem, který mně byl svěřen?“, říkal a naopak nám nabídl veškerou pomoc, kterou nám byl schopen poskytnout, tedy i peněžitou... A pan Broda? Jeho krám ve Starém Městě byl střediskem podniků tohoto druhu, scházeli se tam všichni odbojáři a on vždy s klidem všechny přijímal, bez bázně a strachu. I on doplácel na nás a nám podobné a bylo pro něho samozřejmostí, že za vykonané služby se neplatilo, to se dělalo pro věc a ne pro peníze, to byla jeho řeč. Bylo ještě mnoho podobných v tomto skvělém kraji a neuvádím-li je jmény, tedy jen proto, že jsme se s nimi osobně nikdy neznali. Organizace byla tajná a neříkala se jména těch, kteří pracovali, to bylo zcela pochopitelné. Jen jsem ještě slyšel vyslovovat jméno Huták (starosta Sokola St. Město)... Za sebe i za své druhy Vám touto cestou chci srdečně poděkovat za vše, co jste pro nás za dob tak pohnutých vykonali. Bylo by si jen přát, aby republika měla vždy v době nebezpečí nebo v době budování hodně tak spolehlivých a

obětavých mužů a žen, jako jsou Kubalová, Brodové a Kubalové a jim podobní...”

Zlom ve spolku nastává v r. 1941, kdy je jeho činnost zastavena, Sokol rozpuštěn a jeho jmění okupanty zabaveno.

„V Sokole je nám jasné, že nevíme dne ani hodiny, kdy bude činnost zastavena. Nadchází velikonoční pondělí 13. dubna 1941. Po 7. hodině ráno přináší četnická hlídka rozkaz, že činnost Sokola je zastavena a zabavuje majetek – 5. května bude 20 let od osamostatnění Sokola staroměstského. Loučíme se s činností, které řada nás obětovala své nadšení, práci i pot, volné chvíle i hodně jiného drahého času, své mládí, mnozí i částečně své zdraví, pro niž nelitovali námahy ani peněz, která se stala součástí jejich života, která vyžádala si i mnohdy značnou daň na klidném soužití v rodině, která však přinesla i bohatou náplň duševní, množství nezapomenutelných chvil a dojmů v kruhu bratří a sester a zdatnost tělesnou těm, kdož nebyli sokoly pouze podle jména. A nyní je vše ztraceno... Všechna ta práce a oběti zdají se marnými. Ne, nejsou! Mluví z Londýna dr. Beneš, nutno přinést oběti a vytrvat. Rozpuštění jednot sokolských se br. Huták doma již nedočkal. Zatčen 25. července 1941, vrátil se teprve 21. května 1945... V Mauthausenu byl umučen br. Jan Klempa, ředitel státní pily, mnozí členové sice byli zatčeni, ale v krátké době opět propuštěni... V Praze 5. května 1945 v hrdinném boji o staroměstskou radnici padl br. Oldřich Mojžíšek, vyznamenán čsl. válečným křížem 1939 in memoriam, kterého jednota doprovází 27. března 1946 k poslednímu odpočinku v rodné obci. Bojů po boku hrdinné Rudé armády - osvoboditelky se zúčastní řada bratří a opět září nad námi zlaté slunce svobody!“

V TJ Sokol Staré Město nastává po osvobození v r. 1945 čas obnovy a nadějí. „Majetek jednoty je zle postižen. Sice mnohé věci byly po celou dobu ukryty u některých nebojácných členů a nyní opět vráceny, část archivu ukryl nečlen p. Frant. Kořínek, jemuž za to náleží zvláštní dík, avšak značná část majetku propadla zkáze. Tak pozbyla jednota valnou část, a to tu nejcennější, svého archivu, téměř celou knihovnu technickou a vzdělávací, celou šatnu divadelních krojů, značný materiál dekorační, z náradí drobné náčiní potraceno, metací stůl zničen (odcizena kůže), plot na hrázi kolem cvičiště rozkraden a spálen, sochařská výzdoba zdobící průčelí rozbita, divadelní dekorace částečně zničeny neb poškozeny... Celková škoda obnáší nejméně 50.000 Kč, při čemž mnohé věci jsou nenahraditelné. Sokolovnu nutno dát znovu vymalovat a vyčistit. Dluh zůstává na stejné výši, jak byl při rozpuštění Sokola v roce 1941, pouze úroky platí kino, které po celou dobu okupace v budově hraje.“

K tomu je třeba na vysvětlenou dodat, že tzv. kinoodbor zahájil v sokolovně provoz brzy po jejím otevření, a to 24. listopadu 1929. Od tohoto data „do 11. srpna 1945 bylo ve St. Městě promítnuto 179 celovečerních němých a 536 zvukových filmů kromě celé řady filmů krátkých a týdeníků.“ Kinoodbor byl sice v r. 1941 rozpuštěn, ale „na rozkaz okr. hejtmána a tzv. „oberlandratu v Ostravě i tzv. říšského protektora v Praze musel pokračovati provoz všech sokolských kin v dosavadním rozsahu, rovněž všichni dosavadní vedoucí kin museli zůstat na svém místě... Dne 11. srpna 1945 bylo filmové podnikání (tedy i všechna kina) zestátněno. Tělocvičná jednota Sokol vzdává tímto všem návštěvníkům, příznivcům a činovníkům kina nejen povinné, ale i upřímné díky! Na zdar!“

V letech 1945-1948 se jednota snaží obnovit svou činnost. Ta končí v pravém slova smyslu účastí staroměstských sokolů na XI. Všesokolském sletu v



Výbor tělocvičné jednoty Sokola ve Starém Městě. Stojící od levé strany: bratři Skotnica M., Kroček Al., Pělucha Fr., Král Fr., Werner Jan, Pachlopník Josef. Sedící: sestry Pisková M., Henková Bož., bratr Huták K., sestry Drobišová Bož., Zimáková Vl.

Praze v červnu a červenci 1948. Po něm totiž dochází k sjednocení tělovýchovy, ale to už je jiná kapitola.

Zavírám knížečku „Památník“ a zamýšlím se nad jejím obsahem. Dopisuji svůj článek. Jsem ráda, že jsem mohla aspoň takovouto formou připomenout stoleté výročí založení samostatné jednoty Sokol Staré Město.

Věnováno památce mé maminky.

V současnosti máme 36 členů Sokola, kdy ženy se věnují všeobecnému cvičení a v letních měsících podnikají cyklovýlety. Muži se zabývají stolním tenisem a hrají závodně soutěže na úrovni okresu.

*Mgr. Běla Kučírková*

dcera Emilie Židkové, roz. Urbancové,  
náčelnice TJ Sokol Staré Město



## INFORMACE POLICIE ČR – PREVENCE – NA KOLEČKOVÝCH BRUSLÍCH BEZPEČNĚ

Slunečné a teplé jarní dny začínají převažovat nad těmi deštivými a studenými, což přináší možnost častěji využívat rekreační a sportovní aktivity prováděné venku. Mezi tyto patří velmi populární kolečkové brusle. V následujícím textu si připomeneme povinnosti bruslařů na kolečkových bruslích a základní zásady bezpečné jízdy na nich.

### Co bychom měli vědět dříve, než na bruslích vyjedeme ven?

Jezdci na kolečkových bruslích jsou podle ustanovení § 2, písmeno j) zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů ve znění pozdějších předpisů chodci. To znamená, že musí dodržovat všechny povinnosti dané tímto zákonem



jak obecně všem účastníkům provozu na pozemních komunikacích (§ 4), tak i specifické povinnosti dané chodcům, a to v § 53 zákona 361/2000 Sb.

### Mezi povinnosti bruslaře patří:

- Na chodníku nebo na stezce pro chodce nesmí bruslař na kolečkových bruslích ohrozit ostatní chodce. Tato povinnost platí také pro lyžaře nebo osoby pohybující se na obdobném sportovním vybavení. Nebude zde tedy jezdit rychle a kličkovat mezi ostatními chodci. Na chodníku se pohybují děti, senioři, lidé s

kočárky nebo se psy a při rychlé jízdě nemusí bruslař dostatečně rychle zareagovat na změnu směru pohybu těchto osob a může dojít ke střetu.

- Pokud je chodník neschůdný nebo v místech vůbec není, pak se bruslař musí pohybovat po levé krajnici vozovky nebo při jejím levém okraji (stejně jako chodec čelem proti jedoucím vozidlům). Během jízdy při levém kraji vozovky mohou jet vedle sebe maximálně dva bruslaři. Při zvýšeném provozu, snížené viditelnosti či nepřehledném úseku, smějí bruslit pouze jednotlivě za sebou.
  - Při jízdě je bruslař povinen chovat se ohleduplně a ukázněně, aby svým jednáním neohrozil život, zdraví nebo majetek jiných osob ani svůj vlastní.
- Na místech, kde je zřízena stezka pro chodce a cyklisty, na které je oddělen pruh pro chodce a pro cyklisty, je bruslař povinen používat pouze pruh vyznačený pro chodce. Zde se jezdí vpravo a jednotlivě za sebou.
- Na kolečkových bruslích je možné také užít jízdní pruh pro cyklisty nebo stezku pro cyklisty. Zde platí pro bruslaře povinnost řídit se pravidly určenými pro jízdu na jízdním kole.

### Základní zásady, jak předcházet úrazům kolečkových bruslích:

- Při jízdě mezi chodci dbejte zvýšené opatrnosti. Nepřeceňujte své schopnosti, neriskujte. Respektujte technické možnosti bruslí.
- Jezděte pouze tam, kde nemůžete ohrozit ostatní.
- Zákon nestanovuje bruslařům žádnou povinnou výbavu, vždy však používejte ochrannou přilbu, sportovní rukavice, chrániče na zápěstí, lokty a kolena.

- Nikdy se během jízdy nedržte za motorové vozidlo nebo za jízdní kolo, neved'te na vodítku zvíře.
- Přizpůsobte styl a rychlost jízdy povrchu po kterém jedete.
- Pozornost a opatrnost snižuje poslech hlasité hudby ze sluchátek na uších či manipulace s mobilním telefonem za jízdy.
- Mějte na paměti, že na bruslích nejde zastavit ihned, brzdná dráha kolečkových bruslích je v porovnání s brzdou dráhou jízdního kola dvojnásobná.
- Na místě je také použití reflexních prvků, nezapomínejte na ně zejména při snížené viditelnosti.
- 



Při dodržování daných pravidel se snižuje riziko vzniku úrazů a konfliktů s dalšími účastníky silničního provozu a zvyšuje se pravděpodobnost, že se z výletu či krátké projížďky vrátíte ve zdraví domů.

*Krajské ředitelství policie MS kraje  
nprap. Bc. Marika Jeličová  
vrchní inspektor oddělení prevence*

## KLUB SENIORŮ STARÉ MĚSTO

Milí členové Klubu seniorů,

snad se už koronavirová krize uklidní a my se budeme moci opět scházet tak, jak jsme byli zvyklí. Máme červen, a to je čas, kdy - ikdyž už je po svatodušních svátcích- se setkáváme na našem pravidelném **smažení vaječiny**. Kdy a kde se sejdem tentokrát?

**pondělí 21.6.2021 15: 30 hod. ve sportovním centru Starého Města - na hřišti.**

Předpokládáme, že bude pěkně a my pobesedujeme venku, zatím, co nám šikovné kuchařky v kuchyňce přichystají vaječnou dobrotu.

Vezměte s sebou vajíčka, vzhledem k situaci i respirátor a :

1. buď potvrzení o prodělaném covidu
2. nebo o absolvovaném očkování
3. nebo platném testu.

V září se snad uskuteční přednáška Phdr. Václava Michaličky, Ph.D - Kopřiva, plevel, který šatil , i s ukázkou výroby vlákna.

Věřím, že se na naše společná setkání všichni těšíte a uvidíme se v hojném počtu. Jste srdečně zváni.

*Za výbor:  
Karla Mikšíková*



**U s n e s e n í**  
ze 14. zasedání Zastupitelstva obce Staré Město  
konaného dne 15.03.2021

OÚ/185/2021

**Místo zasedání:** ZASEDACÍ MÍSTNOST OBECNÍHO ÚŘADU STARÉ MĚSTO

**Přítomni:** Mgr. Bc. Roško Jiří, Bc. Maršálek Daniel, Niesner Konrád, Mgr. Mazurová Barbora, Mgr. Bílek Petr, Pohl Marek, Vladislav Hrabec, Jaromír Kaňok, Fukala Libor

**Omluveni:**

**Neomluveni:**

**Zastupitelstvo obce schvaluje:**

- zapisovatelem zápisu: Radka Trňáková
- ověřovatelé: Vladislav Hrabec, Konrád Niesner
- 

pro – proti - zdržel se  
9 – 0 – 0

**Hlasování:**

- program v navrženém znění

pro – proti - zdržel se  
9 - 0 – 0

**Hlasování:**

- kontrolu usnesení ze 13. zasedání ZO konaného dne 10. 02. 2021

pro – proti - zdržel se  
9 – 0 – 0

**Hlasování:**

**bod 1.3.**

1. výši poplatku za pronájem jednoho místa v kolumbáriu hřbitova na místním hřbitově v obci Staré Město a služby spojené s užíváním tohoto místa, na částku ve výši 2 000,-- Kč za deset let nájmu.

**Hlasování:**

| <i>NEZÁVISLÍ</i>      | <i>Pro</i> | <i>proti</i> | <i>zdržel se</i> |
|-----------------------|------------|--------------|------------------|
| Mgr. Bc. Roško Jiří   | pro        |              |                  |
| Mgr. Mazurová Barbora | pro        |              |                  |
| Mgr. Bílek Petr       | pro        |              |                  |
| Bc. Maršálek Daniel   | pro        |              |                  |
| Niesner Konrád        | pro        |              |                  |
| <i>KDÚ-ČSL</i>        |            |              |                  |
| Fukala Libor          | pro        |              |                  |

|                                    |     |  |  |
|------------------------------------|-----|--|--|
| <b>ČSSD</b>                        |     |  |  |
| Kaňok Jaromír                      | pro |  |  |
| <b>LEPŠÍ ST. MĚSTO</b>             |     |  |  |
| Pohl Marek                         | pro |  |  |
| Hrabec Vladislav                   | pro |  |  |
| <b>Celkem</b>                      | 9   |  |  |
| <b>Návrh usnesení byl schválen</b> |     |  |  |

### bod 2.1.

1. realizaci stavby kanalizace v obci Staré Město na ul. Pode Břehy a U Chodníčku v roce 2021 až 2023,
2. smlouvu o dílo a uzavření Smlouvy o dílo mezi Obcí Staré Město, IČ: 00576948, se sídlem Jamnická 46, Staré Město, 738 01 Frýdek-Místek jako objednatelem a firmou JANKOSTAV s.r.o., Štěpaňákova 714/31, Ostrava Kunčice, 719 00, IČO: 258 55 581 za nejvýše přípustnou cenu 22 395 227,82 Kč bez DPH jako zhotovitelem,
3. zmocňuje starostu obce k podpisu této smlouvy.

### Hlasování:

|                                    |            |              |                  |
|------------------------------------|------------|--------------|------------------|
| <b>NEZÁVISLÍ</b>                   | <i>Pro</i> | <i>proti</i> | <i>zdržel se</i> |
| Mgr. Bc. Roško Jiří                | pro        |              |                  |
| Mgr. Mazurová Barbora              | pro        |              |                  |
| Mgr. Bílek Petr                    |            |              | zdržel           |
| Bc. Maršálek Daniel                | pro        |              |                  |
| Niesner Konrád                     | pro        |              |                  |
| <b>KDÚ-ČSL</b>                     |            |              |                  |
| Fukala Libor                       | pro        |              |                  |
| <b>ČSSD</b>                        |            |              |                  |
| Kaňok Jaromír                      | pro        |              |                  |
| <b>LEPŠÍ ST. MĚSTO</b>             |            |              |                  |
| Pohl Marek                         |            | proti        |                  |
| Hrabec Vladislav                   | pro        |              |                  |
| <b>Celkem</b>                      | 7          | 1            | 1                |
| <b>Návrh usnesení byl schválen</b> |            |              |                  |

### bod 2.2.

1. nabytí vlastnického práva k hmotným nemovitým věcem, a to:
  - pozemku p.č. 6850/3, lesní pozemek, odměřeného na základě geometrického plánu č. 1369-18/2020 od nemovité věci, pozemku p.č. 6850/1, k. ú. Staré Město u Frýdku-Místku;
  - pozemku p.č. 6851/23, ostatní plocha;
  - pozemku p.č. 6851/27, ostatní plocha; vše k. ú. Staré Město u Frýdku-Místku,
2. uzavření kupní smlouvy:
  - s paní [REDAKCE], bytem [REDAKCE], 738 01 Staré Město, jejímž předmětem je převod vlastnického práva k hmotným nemovitým věcem, pozemku p.č.

6850/3, lesní pozemek, odměřeného na základě geometrického plánu č. 1369-18/2020 od nemovité věci, pozemku p.č. 6850/1, k. ú. Staré Město u Frýdku-Místku, pozemku parc. č. 6851/23, ostatní plocha a pozemku p.č. 6851/27, ostatní plocha, vše k. ú. Staré Město u Frýdku-Místku, za kupní cenu ve výši 39.720,--Kč.

Hlasování:

| <i><b>NEZÁVISLÍ</b></i>            | <i>Pro</i> | <i>proti</i> | <i>zdržel se</i> |
|------------------------------------|------------|--------------|------------------|
| Mgr. Bc. Roško Jiří                | pro        |              |                  |
| Mgr. Mazurová Barbora              | pro        |              |                  |
| Mgr. Bílek Petr                    | pro        |              |                  |
| Bc. Maršálek Daniel                | pro        |              |                  |
| Niesner Konrád                     | pro        |              |                  |
| <i><b>KDÚ-ČSL</b></i>              |            |              |                  |
| Fukala Libor                       | pro        |              |                  |
| <i><b>ČSSD</b></i>                 |            |              |                  |
| Kaňok Jaromír                      | pro        |              |                  |
| <i><b>LEPŠÍ ST. MĚSTO</b></i>      |            |              |                  |
| Pohl Marek                         | pro        |              |                  |
| Hrabec Vladislav                   | pro        |              |                  |
| <b>Celkem</b>                      | 9          |              |                  |
| <b>Návrh usnesení byl schválen</b> |            |              |                  |

### **bod 2.3.**

1. zřízení věcného břemene – služebnosti k pozemku p. č. 2594/2, zapsaný pro obec Staré Město v k. ú. Staré Město u Frýdku-Místku na LV 1 u Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, katastrální pracoviště Frýdek-Místek, pro společnost ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Děčín, Děčín IV – Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 za úplatu ve výši 135,--Kč + DPH,
2. Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti - k pozemku p. č. 2594/2, k. ú. Staré Město u Frýdku-Místku, která bude uzavřena mezi vlastníkem pozemku Obcí Staré Město, IČ: 00576948, se sídlem Jamnická 46, Staré Město, 738 01 Frýdek-Místek a stranou oprávněnou tj. společnost ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Děčín, Děčín IV – Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02,
3. uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene uvedené v bodě 2 tohoto usnesení,
4. zmocňuje starostu obce k podpisu této smlouvy.

Hlasování:

| <i><b>NEZÁVISLÍ</b></i> | <i>Pro</i> | <i>proti</i> | <i>zdržel se</i> |
|-------------------------|------------|--------------|------------------|
| Mgr. Bc. Roško Jiří     | pro        |              |                  |
| Mgr. Mazurová Barbora   | pro        |              |                  |
| Mgr. Bílek Petr         | pro        |              |                  |
| Bc. Maršálek Daniel     | pro        |              |                  |
| Niesner Konrád          | pro        |              |                  |
| <i><b>KDÚ-ČSL</b></i>   |            |              |                  |

|                                    |     |  |  |
|------------------------------------|-----|--|--|
| Fukala Libor                       | pro |  |  |
| <b>ČSSD</b>                        |     |  |  |
| Kaňok Jaromír                      | pro |  |  |
| <b>LEPŠÍ ST. MĚSTO</b>             |     |  |  |
| Pohl Marek                         | pro |  |  |
| Hrabec Vladislav                   | pro |  |  |
| <b>Celkem</b>                      | 9   |  |  |
| <b>Návrh usnesení byl schválen</b> |     |  |  |

#### **bod 2.4.**

1. zřízení věcného břemene – služebnosti k pozemku p. č. 7598/5, zapsaný pro obec Staré Město v k. ú. Staré Město u Frýdku-Místku na LV 1 u Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, katastrální pracoviště Frýdek-Místek, pro společnost GasNet, s.r.o., IČ: 27295567, se sídlem Klíšská 940/96, Klíše, 400 01 Ústí nad Labem za úplaty ve výši 704,--Kč + DPH,
2. Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti - k pozemku p. č. 7598/5, k. ú. Staré Město u Frýdku-Místku, která bude uzavřena mezi vlastníkem pozemku Obcí Staré Město, IČ: 00576948, se sídlem Jamnická 46, Staré Město, 738 01 Frýdek-Místek a stranou oprávněnou tj. společnost GasNet, s.r.o., IČ: 27295567, se sídlem Klíšská 940/96, Klíše, 400 01 Ústí nad Labem,
3. uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene uvedené v bodě 2 tohoto usnesení,
4. zmocňuje starostu obce k podpisu této smlouvy.

#### **Hlasování:**

| <b>NEZÁVISLÍ</b>                   | <i>Pro</i> | <i>proti</i> | <i>zdržel se</i> |
|------------------------------------|------------|--------------|------------------|
| Mgr. Bc. Roško Jiří                | pro        |              |                  |
| Mgr. Mazurová Barbora              | pro        |              |                  |
| Mgr. Bílek Petr                    | pro        |              |                  |
| Bc. Maršálek Daniel                | pro        |              |                  |
| Niesner Konrád                     | pro        |              |                  |
| <b>KDÚ-ČSL</b>                     |            |              |                  |
| Fukala Libor                       | pro        |              |                  |
| <b>ČSSD</b>                        |            |              |                  |
| Kaňok Jaromír                      | pro        |              |                  |
| <b>LEPŠÍ ST. MĚSTO</b>             |            |              |                  |
| Pohl Marek                         | pro        |              |                  |
| Hrabec Vladislav                   | pro        |              |                  |
| <b>Celkem</b>                      | 9          |              |                  |
| <b>Návrh usnesení byl schválen</b> |            |              |                  |

#### **Zastupitelstvo obce rozhodlo:**

#### **bod 1.1.**

**Ve věci veřejné zakázky na zhotovitele stavby Kanalizace Staré Město, ul. Pode Břehy a U Chodníčku zadávané v užším podlimitním řízení podle § 58 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění (dále jen „zákon“) rozhodlo Zastupitelstvo obce Staré Město jménem Obce**

Staré Město, IČ 00576948, se sídlem Jamnická 46, 738 01 Staré Město, 738 01 Frýdek – Místek, za kterou jedná Mgr. Jiří Roško, starosta (dále v textu jen „zadavatel“) takto:

1. Zadavatel na základě skutečností uvedených v žádostech jednotlivých dodavatelů a nabídkách vyzvaných dodavatelů zaznamenaných podrobně v Protokole o posouzení kvalifikace účastníků zadávacího řízení a ve Zprávě o hodnocení nabídek rozhodl v souladu s § 122 zákona ve věci předmětné veřejné zakázky vybrat k uzavření smlouvy o dílo účastníka JANKOSTAV s.r.o., IČO 258 55 581, Štěpaňákova 714/31, 719 00 Ostrava - Kunčice, jehož nabídka byla podle výsledku hodnocení nabídek – nejnížší nabídková cena včetně DPH vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější. Nabídková cena vybraného dodavatele činí 27 098 225,66 Kč včetně DPH (22 395 227,82 Kč bez DPH).
2. Zadavatel v souladu s § 123 zákona odešle prostřednictvím pověřené osoby společnosti Recte consulting s.r.o., IČO 07254644, všem účastníkům zadávacího řízení Oznámení o výběru dodavatele, když součástí tohoto Oznámení o výběru dodavatele bude Protokol o posouzení kvalifikace účastníků zadávacího řízení a Zpráva o hodnocení nabídek včetně seznamu dokladů, kterými vybraný dodavatel prokazoval kvalifikaci.

Hlasování:

| <i><b>NEZÁVISLÍ</b></i>            | <i>Pro</i> | <i>proti</i> | <i>zdržel se</i> |
|------------------------------------|------------|--------------|------------------|
| Mgr. Bc. Roško Jiří                | pro        |              |                  |
| Mgr. Mazurová Barbora              | pro        |              |                  |
| Mgr. Bílek Petr                    |            |              | zdržel           |
| Bc. Maršálek Daniel                | pro        |              |                  |
| Niesner Konrád                     | pro        |              |                  |
| <i><b>KDÚ-ČSL</b></i>              |            |              |                  |
| Fukala Libor                       | pro        |              |                  |
| <i><b>ČSSD</b></i>                 |            |              |                  |
| Kaňok Jaromír                      | pro        |              |                  |
| <i><b>LEPŠÍ ST. MĚSTO</b></i>      |            |              |                  |
| Pohl Marek                         |            | proti        |                  |
| Hrabec Vladislav                   | pro        |              |                  |
| <b>Celkem</b>                      | 7          | 1            | 1                |
| <b>Návrh usnesení byl schválen</b> |            |              |                  |

**Zastupitelstvo obce bere na vědomí:**

**bod 1.2.**

1. zprávu o výsledcích přezkoumání hospodaření obce Staré Město za rok 2020, vyhotovenou pracovníky KÚ Ostrava čj. MSK 27065/2021, Sp. zn. KON/6235/2020/Sam 113.1 V5 N

Hlasování:

| <i><b>NEZÁVISLÍ</b></i> | <i>Pro</i> | <i>proti</i> | <i>zdržel se</i> |
|-------------------------|------------|--------------|------------------|
| Mgr. Bc. Roško Jiří     | pro        |              |                  |
| Mgr. Mazurová Barbora   | pro        |              |                  |
| Mgr. Bílek Petr         | pro        |              |                  |
| Bc. Maršálek Daniel     | pro        |              |                  |
| Niesner Konrád          | pro        |              |                  |

|                                    |     |  |  |
|------------------------------------|-----|--|--|
| <b>KDÚ-ČSL</b>                     |     |  |  |
| Fukala Libor                       | pro |  |  |
| <b>ČSSD</b>                        |     |  |  |
| Kaňok Jaromír                      | pro |  |  |
| <b>LEPŠÍ ST. MĚSTO</b>             |     |  |  |
| Pohl Marek                         | pro |  |  |
| Hrabec Vladislav                   | pro |  |  |
| <b>Celkem</b>                      | 9   |  |  |
| <b>Návrh usnesení byl schválen</b> |     |  |  |

## \*\*\*\*\* Masáže Daria \*\*\*\*\*

Dovoluji si Vás pozvat od 1.7.2021 do nově otevřeného salónu v budově Body vital na ul. Jamnická 43, poblíž obecního úřadu ve Starém Městě.

### Klasická, relaxační, sportovní masáž

Hodinová masáž zad a šíje trvá opravdu 60 minut.

Dle konkrétního problému klienta i déle.

Cena hodinové masáže je 400 Kč.

Na první masáž Vám poskytnu slevu 100 Kč.

Věřím, že budu alespoň trochu nápomocná při Vašich zdravotních komplikacích, či jen při relaxaci v dnešním uspěchaném světě.

Těším se a ráda Vás přivítám.

**Daria Fojtíková - 733 548 665**

## TENIS – STARÉ MĚSTO



*Vážení sportovci. Od 1. dubna 2021 jsou opět v provozu tenisové kurtů ve Starém Městě. Provozní doba tenisového areálu je každý den v době od 08:00 hodin do 20:00 hodin. V letošním roce je pro vás připraven opět nově upravený povrch tenisových kurtů. Máme pro vás připravenou tenisovou školu s trenéry, kteří se vám budou plně věnovat. Blíže podmínky provozu tenisových kurtů, způsob rezervace a ceník najdete na našich nových webových stránkách [www.tenis-staremesto.cz](http://www.tenis-staremesto.cz). Těšíme se na vaši*

*návštěvu. K případné rezervaci využijte on-line formulář na webových stránkách, nebo zavolejte na tel: 604 864 444 – Tomáš Valošek,*

## Charitní odlehčovací služba jede stále dál



# CHARITA FRÝDEK-MÍSTEK

Charitní odlehčovací služba

Charita Frýdek-Místek nabízí široké spektrum sociálních služeb, jejichž cílem je především umožnit jednotlivým skupinám osob pomoc se zvládáním jejich životních situací.

Jednou z těchto služeb, kterou naše Charita nabízí je i **pobytová odlehčovací služba**. Jedná se o službu, jejímž účelem je umožnit osobám, které pečují o své blízké, čas pro odpočinek, vyřízení si svých osobních důležitých záležitostí a možnost regenerace. Zaměstnanci naší pobytové odlehčovací služby se při tom snaží vyjít každému jednotlivému klientovi vstříc a poskytnout mu obdobné podmínky, které má při pobytu v domácím prostředí, včetně jeho návyků a zvyklostí.

Klienti této služby si můžou zpříjemnit čas trávením terapeutických, výchovných a vzdělávacích činností, stejně tak jako hraním her, vařením, sledováním TV, pobytem na zahradě či čtením oblíbených knih. Naše pobytová odlehčovací služba je velmi vyhledávaná pro svůj osobní přístup, čemuž svědčí i stále se k nám vracející se klienti. Kapacita této služby zahrnuje celkem 12 lůžek a jedná se o službu placenou.

Vzhledem k současné, již přes rok trvající, nepříznivé pandemické době víme, jak je pro mnoho osob, pečujících o druhé, tahle doba náročná a vyčerpávající. K tomu, aby Vaši blízcí mohli nabrat nové síly, Vám tak nabízíme možnost strávení určitého času u nás.

Pokud je Vám tedy 45 let a více a jste osobou, která potřebuje zajistit dočasnou osobní péči tak, aby Vaši rodinní příslušníci či osoby Vám blízké mohly načerpat nové síly, případně si vyřídit své osobní záležitosti, pak se na nás můžete obrátit. Služby naší pobytové odlehčovací služby Vám můžeme poskytnout v rozsahu 3 měsíců s možností opakování během kalendářního roku. V případě nutnosti Vám může být tato služba prodloužena max. o 1 měsíc. Samotnému poskytnutí služby předchází návštěva u Vás, tak abychom se seznámili s budoucím klientem a jeho prostředím a zvyklostmi a mohli mu jej v maximální možné míře zajistit po dobu služby u nás. Pomoc s osobní hygienou, stravováním, kontaktem se společenským prostředím a ubytováním je pak samozřejmostí.

Charitní odlehčovací služba tak pro své velmi příjemné domácí prostředí umožňuje klientovi plnohodnotně zajištěný pobyt pro chvíle, kdy jeho blízcí, tj. osoby o něj pečující, potřebují nabrat novou energii, případně si obstarat své osobní záležitosti. Pokud Vás zaujala možnost využití naší pobytové odlehčovací služby, stejně tak, jestliže máte jakékoliv další dotazy k této službě, pak se na nás neváhejte obrátit.

*JUDr. Jana Havláková  
Charita Frýdek - Místek*



**CHARITA**  
Frýdek-Místek



Evropská unie  
Evropský sociální fond  
Operační program Zaměstnanost



MAS  
POBESKYDÍ



Slezská diakonie

# PODPORA PEČUJÍCÍCH OSOB V POBESKYDÍ II



## PODPORA JE BEZPLATNÁ A JE URČENA

pečujícím osobám, které se věnují blízkému nepřetržitě NEBO kombinují péči s pracovním procesem a potřebují podporu

- v období po propuštění blízkého z nemocnice
- během již probíhající krátkodobé či dlouhodobé péče

## PODPORU ZAJIŠŤUJÍ

- odborný poradenský pracovník
- terénní pracovníci
- zdravotní sestra
- fyzioterapeut

## NABÍDKA PODPORY

- informační a praktická pomoc v oblasti podpůrných mechanismů sociálního státu pro péči v domácnosti: příspěvky, kompenzační pomůcky, efektivní nastavení využívání dostupných sociálních a zdravotních služeb, poradenství v oblasti zaměstnanosti
- bezplatná zápůjčka kompenzačních pomůcek na dobu tří měsíců (elektrická polohovací postel, antidekubitní matrace, invalidní vozík, chodítka, vanička na mytí vlasů, toaletní křeslo, sedačka na vanu, polohovací pomůcky a další)
- odborné sociální poradenství pro pečující o blízké s poruchami paměti, příp. vyšetření paměti
- zázvuk v praktických dovednostech pro usnadnění péče: ošetřování, polohování, aplikace injekcí, rehabilitace, škola zad, používání kompenzačních pomůcek apod.

- sdílení břemena péče ve svépomocné skupině
- setkání s odborníky, jako podpora fyzických a psychických sil pečujícího: psycholog, fyzioterapeut, odborník pro péči o osoby s poruchami paměti, pracovník Úřadu práce
- zastoupení v péči než pečující začne využívat formální sociální služby a dále během projektových aktivit

## ROZSAH PODPORY PRO 1 PEČUJÍCÍHO V DOMÁCNOSTI

- zdravotní sestra, max. 9 h
- fyzioterapeut, max. 9 h
- zaučení a zastoupení pečující osoby, max. 40 h
- odborné poradenství časově neomezeno

## MÍSTNÍ PŮSOBNOST PROJEKTU

obce povodí Stonávky: Dolní Tošanovice, Hnojník, Horní Tošanovice, Komorní Lhotka, Ropice, Řeka, Smilovice, Střítež, Třanovice, Vělopolí

obce povodí Morávky: Dobrá, Dobratice, Krásná, Morávka, Nižní Lhoty, Nošovice, Pražmo, Raškovice, Vojkovice, Vyšní Lhoty

mikroregion obcí Žermanické a Těrlické přehrady: Albrechtice, Bruzovice, Dolní Domaslavice, Horní Bludovice, Horní Domaslavice, Lučina, Pazderna, Soběšovice, Těrlicko, Žermanice

města a obce povodí Ondřejnice: Brušperk, Fryčovice, Hukvaldy, Kozlovice, Krmelín, Lhotka, Palkovice, Stará Ves nad Ondřejnicí, Staříč

obce Chotěbuz, Horní Suchá, Staré Město a Stonava

**BĚŽNÁ PROVOZNÍ DOBA PODPORY:** 7.00–15.00 h, individuálně dohodnutý čas mimo pracovní dobu možný

**SÍDLO PROJEKTU:** SEN centrum Třanovice 188, 739 53

**KONTAKT:** Bc. Magda Walach, DiS., odborný poradenský pracovník, koordinátor projektu,  
tel.: 739 392 024, E-mail: [podpora.pecujici@slezskadiakonie.cz](mailto:podpora.pecujici@slezskadiakonie.cz)

[www.slezskadiakonie.cz/projekty/podpora-pecujicich-osob-v-pobeskydi](http://www.slezskadiakonie.cz/projekty/podpora-pecujicich-osob-v-pobeskydi)

Periodický tisk územního samosprávného celku Staré Město, vydává Obec Staré Město,  
IČ: 00576948, se sídlem Jamnická 46, Staré Město, 738 01 Frýdek-Místek, vychází  
nákladem 560 ks, četnost vydávání 1x za 3 měsíce, ®  
7. června 2021 MK ČR E 10223  
email: [sekretariat@stare-mesto.cz](mailto:sekretariat@stare-mesto.cz), [www.stare-mesto.cz](http://www.stare-mesto.cz)  
Tel.: 558 623 878, 558 431 690